
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
OGGETTO: Lavori di adeguamento impianti elettrici fabbricati caselli e cabine di esazione dell'autostrada 

A18 ME-CT. 

AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLAUDATORE. 

CIG SMART n . Z3339D1380 

DETERMINA A CONTRARRE 

DECRETO DIRIGENZIALE N.2 3f IDATE/2023 del 1 1 MAG, 2023 
IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

PREMESSO: 
CHE il nuovo Codice della Strada, D.l.vo n. 285/92, all'art. 14 "Poteri e compiti degli enti proprietari delle 
strade", stabilisce che "gli enti proprietari delle strade, allo scopo di garantire la sicurezza e la fluidità della 
circolazione provvedono alla manutenzione, alla gestione e pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi"; 
CHE pertanto, la manutenzione dell' Autostrada A18 Messina - Catania, rientra tra i principali compiti 
istituzionali del Consorzio per le Autostrade Siciliane, quale Ente gestore di detta tratta autostradale; 
CHE è urgente ed indispensabile effettuare interventi per adeguare alla normativa vigente gli impianti elettrici 
dei fabbricati casello e delle cabine di esazione esistenti negli svincoli dell 'autostrada A-18 Messina - Catania, 
al fine di garantire i requisiti di sicurezza degli stessi nei luoghi di lavoro; 
CHE ai sensi del D.M 37/2008 sono oggetto di progettazione tutti gli impianti tecnici e tecnologici posti al 
servizio degli edifici, indipendentemente dalla destinazione d'uso, installati all'interno degli stessi o delle 
relative pertinenze. Ai fini del presente progetto, rientrano nel campo di applicazione gli impianti di trasporto, 
trasformazione, distribuzione e di utilizzazione dell'energia elettrica all'interno degli edifici a partire dal punto 
di consegna dell' energia dall' ente distributore; 
CHE con provvedimento del 24/02/2020, il geom. Amedeo Branca è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento; 
CHE con decreto n.l 096/DG del 31/07/2020, il geom. Amedeo Branca è stato confermato Responsabile Unico 
del Procedimento; 
CHE con provvedimento n.l055/DG deI25/07/20191'ing. Antonino Mazzaglia è stato nominato Progetti sta; 
CHE con il decreto n.l77 /DATE/2020 del 22/06/2020 è stato approvato il progetto, prenotato le somme ed 
autorizzato a contrarre per l'affidamento dei lavori in oggetto specificati il cui importo complessivo è di 
€ 1.830.433,84 di cui € 1.083.264,95 per lavori, € 112.982,02 per oneri per la sicurezza, € 284.606,23 per 
somme a disposizione dell' Amministrazione, € 23.924,94 per incentivi ed € 325.675,70 per IV A al 22%; 
CHE la copertura finanziaria dell'intervento di che trattasi è prevista nell'ambito delle somme previste sul 
capitolo 204 del Consorzio Autostrade Siciliane, manutenzione straordinaria autostrada ed impianti 
finanziamento del bilancio pluriennale 2020/2022; 
CHE con decreto dirigenziale n.497/DATE/2020 del 20/11/2020 con il quale è stata effettuata la presa d'atto 
e l'approvazione degli atti di gara dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il ribasso 
del 27,110%, quella formulata dall'Impresa La Valle Vincenzo, via Nuova Panoramica dello Stretto, 560, 
98100 Messina (ME), C.F. LVLVCN62C06G273A, P.IVA 01682480833, per un importo contrattuale di € 
902.573,84 oltre IVA al 22%, comprensivo di oneri per la sicurezza, le somme a disposizione 
dell' Amministrazione risultano pari a € 365.139,08 IV A compresa di cui € 115.000,00 oltre IV A al 22% per 
imprevisti ed € 45.000,00 oltre IVA al 22% per oneri per conferimento a discarica e che la quota da destinare 
in favore del C.P.T. di Messina risulta pari ad € 29.367,31; 
CHE con decreto dirigenziale n.424/DG/2020 del 04/12/2020 è stato affidato l'incarico di Direttore dei Lavori, 
Direttore Operativo ed Ispettore di Cantiere al Dott. Ing. Sebastiano Conigliaro con sede in Muccioli, 4, 
Gravina di Catania (CT), C.F. CNGSST60A23C351R e P.IVA 02549370878 e che in dipendenza di detto 
affidamento il Direttore dei Lavori incaricato risulta essere il Dott. Ing. Orazio De Gregorio; 
CHE con decreto dirigenziale n.447/DG/2020 del 22112/2020 è stato affidato l'incarico di Coordinatore della 
Sicurezza in fase di Esecuzione dei Lavori all'Ing. Fausto Buttà con sede in c.da Terrabianca, 3, 98155 Messina 

Pagina 1 di 4 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•"IiIILA~I.!8 ':::M.:;;c ':.;.,'~n ù;:_;.;c n~' a:.:;,n;;.'a,;;,<,!S::';i r ':.;."::,:u '.:,;a .~G:':. ':.,' ~. A~2~O ':::M.:;;" ':';'5 i~n ,~I P d I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

(ME), C.F. BTTFST79E17F158V, P.IVA 03607450834; 
CHE con verbale redatto in data Il giugno 2021 sono stati consegnati i lavori ali 'impresa aggiudicataria; 
CHE in data 07 Maggio 2021 è stato stipulato con la Ditta La Valle Vincenzo con sede in Messina, via Nuova 
Panoramica dello Stretto, 560 P.Iva: 01682480833, il contratto d'appalto, rep. C.A.S. n01055/2021, per 
l'importo di € 902.573,84 di cui € 112.982,02 per oneri sicurezza + LV.A., registrato a Messina in data Il 
maggio 2021, n.1 O l, serie l a; 
CHE con verbale di riunione n.3 del 14 aprile 2022 il R.U.P. dei lavori, considerate le motivazioni presentate 
dalla D.L., da questa espresse nella proposta di redazione di una Perizia di Variante e Suppletiva, ed avallate 
dai tecnici del C.A.S., si riservava di autorizzare la suddetta Perizia con l'eventuale ipotesi di sospensione dei 
lavori; 
CHE con nota prot.n. 11267 del 21104/2022 il R.U.P. geom. Amedeo Branca autorizzava la D.L. alla redazione 
della Perizia di Variante e Suppletiva senza interruzione delle lavorazioni considerando le proroghe già 
concesse all' impresa; 
CHE il Direttore dei Lavori, con nota prot. C.A.S. n.30947 del 29/09/2022, ha consegnato a questa 
Amministrazione la suddetta perizia di variante e supp1etiva; 
CHE con decreto dirigenziale n.607/DATE/2022 del 16/10/2022 è stata effettuata la presa d'atto e 
l'approvazione della perizia di variante e suppletiva in corso d'opera dei lavori in questione dalla quale il 
nuovo importo lordo dei lavori risulta essere pari ad € 1.307.662,76 + I.V.A. di cui € 103.917,88 + I.V.A. per 
oneri della sicurezza ed € 9.018,57 + LV.A. per oneri della sicurezza Covid-19; 
CHE con decreto dirigenziale n.111 /DA TE/2023 del 13/03/2023 è stato aggiudicato all 'Ing. Lorenzo Ficarra, 
viale San Martino is.48 n.365 Scala B - C.F. FRCLNZ56T23E043H - P.1. 01533520837, il servizio di 
Collaudatore Tecnico Amministrativo in corso d'opera relativamente ai "Lavori di adeguamento impianti 
elettrici fabbricati caselli e cabine di esazione dell'autostrada Al8 ME-CT", per l'importo complessivo di € 
8.216,82, oltre Cassa Previdenziale ed IV A, al netto del ribasso d'asta offerto del 12,00% 
CHE in data 07/04/2023, con nota introitata al protocollo generale n.11592 del 12/04/2023, l'Ing. Lorenzo 
Ficarra C.F. FRCLNZ56T23E043H - P.1. 01533520837, comunica che per sopraggiunti motivi personali è 
impossibilitato a svolgere l'incarico di Collaudatore Tecnico Amministrativo in corso d'opera relativamente 
ai "Lavori di adeguamento impianti elettrici fabbricati caselli e cabine di esazione dell'autostrada AI8 ME-CT" 
e pertanto rassegna le proprie dimissioni; 

CONSIDERATO: 
CHE si rende urgente ed indifferibile provvedere alla nomina di un nuovo Collaudatore dei lavori de quo; 
CHE la mole di lavoro attualmente in capo ai dipendenti tecnici in servizio e la conseguente impossibilità di 
nominare personale interno al Consorzio, impongono l'esigenza di individuare professionisti a supporto esterni 
all'Ente; 
CHE è obiettivo prioritario indispensabile ed urgente dell'Ente provvedere alla corretta prosecuzione ed al 
completamento dell'appalto; 
CHE la somma necessaria sarà prelevata dal quadro economico di perizia approvata con decreto dirigenziale 
n.607/DATE/2022 del 16/1 0/2022; 

Pagina 2 di 4 

VISTI: 
LA disciplina sostitutiva dell'art.36, com ma 2, lett."a" del D.lgs. n.50/2016, in vigore fino al 30/06/2023, di 
cui all'art.1 comma 2, lett."a" della legge n.120 del 2020 come sostituita dall'art.51 della legge n.1 08 del 2021 
che, per affidamenti di servizi di importo inferiore a €139.000,00 , prevede la possibilità di procedere 
all'affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei 
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. n.50/20 16, e l'esigenza che siano 
scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione; 
CHE l'importo previsto per l'attività di svolgimento del collaudo tecnico amministrativo comprendente anche 
l'eventuale revisione tecnico contabile, stimato ai sensi del regolamento recante le modalità per la 
determinazione dei corrispettivi a base di gara per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria di cui al D.M. 17/06/2016 (calcolo di stima che si allega al presente decreto), 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mai!: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Meulna-Catdnia e Sf r a c u s a-Get a A20 Messina-Palermo 

- --- 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
considerando quale valore dell'opera l'attuale importo lordo dei lavori inserito nella perizia di variante e 
suppletiva che al netto di I.v.A. risulta essere pari ad € 1.307.662,76 ed applicando il grado di complessità "G" 
pari a 0,75 per "viabilità speciale", è pari ad € 6.449,43 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 1.599,96, per 
un importo complessivo di € 8.049,39 oltre I. V. A. , Cassa ed altri oneri previdenziali se dovuti, rientra 
all'interno della soglia prevista dalla disciplina sostitutiva dell'art.36, comma 2, lett."a" del D.lgs. n.50/2016, 
in vigore fino al 30/06/2023, di cui all'art.l comma 2, lett."a" della legge n.120 del 2020 come sostituita 
dall'art.51 della legge n.1 08 del 2021; 
LA bozza di disciplinare e la richiesta di offerta allegati; 
L'ART.43 del D.Lgs. n.118/2011 e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
IL punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/20 Il il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 
IL D.D.G. n.2901 del 03/10/2022 dell'Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della Regione 
Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
IL regolamento di contabilità; 

RITENUTO: 
CHE è urgente e necessario provvedere ad assegnare a professionista esterno, in possesso dei titoli e della 
professionalità necessaria, lo svolgimento dell'incarico di collaudatore dei lavori di cui in oggetto; 
OPPORTUNO e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità alla 
disciplina sostitutiva dell'art.36, comma 2, lett."a" del D.lgs. n.50/2016, in vigore fino al 30/06/2023, di cui 
all'art. l comma 2, lett."a" della legge n.120 del 2020 come sostituita dall'art.51 della legge n.l 08 del 2021; 
OPPORTUNO e necessario approvare la bozza del disciplinare d'incarico e la richiesta di offerta allegate e 
parte integrante del presente decreto; 
OPPORTUNO e necessario approvare la nota allegata ove è stato stampato "il calcolo on-line" redatto ai sensi 
del D.M. 17/06/2016, del D.Lgs 50/2016 ex D.M. 143 del 31/10/2013, estratto dal sito 
"profess ionearchitetto. it"; 
DI procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non arrecare 
danni certi e gravi all'Ente; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le motivazioni indicate in 
narrativa; 

DECRETA 

Art. 1 DI PRENDERE ATTO delle motivazione indicate in narrativa che qui si intendono riportate e 
trascritte e che sono considerate parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

Art.2 DI ANNULLARE l'impegno a favore dell'Ing. Lorenzo Ficarra C.F. FRCLNZ56T23E043H - P.I. 
01533520837 giusto decreto dirigenziale n.lll/DA TE/2023 del 13/03/2023; 

Art. 3 DI APPROVARE la procedura di affidamento prescelta ovvero nel caso di specie affidamento diretto 
previa consultazione di almeno tre (3) operatori economici ai quali richiedere apposita offerta 
economica, ai sensi della disciplina sostitutiva dell'art.36, del D.Lgs. n.50/2016, in vigore fino al 30 
giugno 2023, di cui all'art.1, comma 2, lettera a), della legge n.120 del 2020, come sostituita dall'art. 
51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), della legge n.l08 del 2021; 

Art. 4 DI APPROVARE la spesa per la prestazione in oggetto, determinato ai sensi del regolamento di cui 
al D.M. 17/06/2016, pari ad € 6.449,43 oltre spese ed oneri accessori pari ad € 1.599,96, per un importo 
complessivo di € 8.049,39 oltre I.V.A., Cassa ed altri oneri previdenziali se dovuti; 

Art. 5 DI APPROVARE la bozza del "Disciplinare d'incarico" e la richiesta di offerta allegati; 

Art. 6 DI DARE ATTO che, la spesa necessaria all'espletamento del servizio, pari ad € 10.213,07, in quanto 
ad € 8.049,39 per onorario professionista e spese ed € 2.163,68 per I.V.A. e Cassa, sarà prelevata dalle 
somme impegnate sul capitolo 204, manutenzione straordinaria autostrada ed impianti, del bilancio 

Pagina 3 di 4 

web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it d ... @~ pec: autostra esìcìlìane posta-cas.ìt 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
•• IiIL!A~l B~M~e~,,~' n:.:,a;,:i' Ci.::,. t:.:,.~n i,::.a ,:"e ~s '.:.;:r .~c u~',:.;a .~G~e ',::. a ...!lA 2~O~M~e.:.i,,~i n:.:,a;':" P ci t e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

pluriennale 2023/2025, esercizio finanziario 2023, giusti decreti dirigenziali n.497/DATE/2020 del 
20/1112020 e n.607 /DA TE/2022 del 16/1 0/2022; 

Art.7 DI TRASMETTERE il presente decreto all'ufficio Gare e Appalti per la scelta degli operatori 
economici a cui richiedere la presentazione di un apposita offerta economica; 

Art.8 DI PROVVEDERE alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla prosecuzione dell'iter 
amministrativo finalizzato all'affidamento dell'incarico nel rispetto delle procedure di cui sopra. 

Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, ai sensi dell' art.68 della L.R. 12/08/2014 n.21, sul sito istituzionale 
dell'Ente e trasmesso al R.U.P., agli Uffici Finanziario e di Ragioneria, Gare e Appalti, Contratti ed all'Ufficio 
di gabinetto della Presidenza. 

Il Responsa~. 'del Procedimento 
Geom. edeo Branca 

(l.vv- 

Allegati: 
• Bozza disciplinare d'incarico; 
• Richiesta di offerta; 
• Calcolo onorario ai sensi del D.M. 17/06/2016. 

Pagina 4 di 4 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta·cas.it 


